

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di esercizio.

Contributi in conto capitale

I contributi in conto capitale ricevuti dallo Stato, da altri Enti pubblici e dalla CEE sono portati in aumento del patrimonio netto al momento dell'incasso.

Versamenti dell'azionista

I versamenti dell'azionista sotto forma di autorizzazione a contrarre prestiti con rimborso a suo carico vengono contabilizzati al momento dell'incasso del netto ricavo dei prestiti.

Fondi per rischi ed oneri

In tale classe sono appostati gli stanziamenti atti a fronteggiare oneri e perdite realisticamente prevedibili dei quali, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Fondi per trattamento di quiescenza - Fondo Pensioni

Si tratta di una «*Gestione Patrimoniale*» -posta temporaneamente a carico della società in attesa della riforma del sistema previdenziale e pensionistico- destinata ad accogliere i flussi per il pagamento delle pensioni al personale ferroviario iscritto a tale regime.

Il mancato appostamento di una riserva matematica per le pensioni da corrispondere è motivato dal fatto che lo Stato, per legge, è tenuto a versare la differenza fra il flusso di pensioni pagate da una parte ed il flusso dei contributi a carico dei dipendenti e della Società e degli eventuali proventi finanziari generati dal Fondo, dall'altra.

Con la riforma generale del sistema previdenziale, è previsto il passaggio all'INPS delle posizioni del personale ferroviario, con modalità in corso di definizione.

La consistenza del patrimonio del Fondo è iscritta al valore nominale, cui si contrappongono gli impieghi, anch'essi iscritti al valore nominale, appostati, per la parte depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti, tra le «*Immobilizzazioni finanziarie*» e, per il residuo, in altre voci delle attività.

Fondi per imposte

Accolgono gli stanziamenti appostati a fronte di oneri fiscali di incerto sostenimento futuro.

Fondo mantenimento in efficienza infrastruttura

Si tratta di un fondo alimentato con versamenti da parte dello Stato finalizzati al mantenimento in efficienza dell'infrastruttura. Ai sensi della legge 538/93, tale fondo può essere utilizzato anche per far fronte alla riduzione di valore delle infrastrutture.

Nel 1996 è stato completamente utilizzato per fronteggiare l'onere dell'ammortamento della infrastruttura a carico dell'esercizio imputando in apposita voce del conto economico, fra i ricavi per contributi statali in conto esercizio, la parte del fondo utilizzata.

Fondo per ristrutturazione industriale

Tale fondo esprime gli oneri di ristrutturazione che, originati dal processo di trasformazione, dovranno essere sostenuti in futuri esercizi in conformità al Piano di impresa ed al Contratto di programma; il fondo, costituito nel 1993 mediante rettifica del patrimonio netto ai sensi dell'art. 15 del D.L. 333/92, convertito nella legge 359/92, è appostato al netto degli utilizzi per oneri già sostenuti.

Fondo ferie non godute

Accoglie l'accantonamento per ferie maturate e non godute dal personale alla chiusura dell'esercizio.

Altri fondi

Accolgono stanziamenti atti a fronteggiare oneri e rischi di diversa natura, come specificato nella descrizione della voce.

Fondo indennità di buonuscita

Trattasi di fondo costituito a seguito della soppressione dell'OPAFS e riflette il debito, maturato nei confronti del personale, per l'indennità di buonuscita dovuta per il periodo di servizio prestato a tutto il 31.12.95. Alla sua formazione ha contribuito anche il personale mediante ritenute mensili.

A partire dal 1°/1/1996 a tutto il personale della Società è stato applicato il regime TFR ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile.

Trattamento di fine rapporto

Esprime il debito nei confronti del personale calcolato in conformità alle disposizioni di legge ed ai vigenti contratti di lavoro. Come si è detto dall'1/1/1996 questo regime previdenziale è stato esteso a tutto il personale della Società.

Costi, ricavi e contributi in conto esercizio

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza. I ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei beni ed alla prestazione dei servizi. In particolare i ricavi del traffico merci sono al netto degli abbuoni concessi sotto forma di "ristorni commerciali".

Fra gli "oneri straordinari" sono inclusi gli oneri sostenuti dalla Società in applicazione dei piani di ristrutturazione industriale previsti dal Piano di impresa e dal Contratto di programma, cui si contrappongono proventi straordinari per pari importo derivanti dall'utilizzo del fondo per ristrutturazione industriale.



SEZIONE 4: Analisi delle voci di bilancio e delle relative variazioni

Nelle pagine che seguono l'analisi delle voci di Stato Patrimoniale e di Conto Economico è espressa in milioni di lire, ove non espressamente indicato.

STATO PATRIMONIALE: ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

La posta ammonta a 207.407 milioni con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio 1995 di 54.021 milioni.

Gli acquisti dell'anno ammontano complessivamente a lire 19.322 milioni, le dismissioni (lire 25 milioni) sono relativi a cespiti completamente ammortizzati.

Inoltre, nel 1996, sono stati riclassificati sotto questa voce i costi per lavori in corso relativi ad immobilizzazioni immateriali precedentemente appostati fra le immobilizzazioni materiali in corso, nonché i rispettivi fondi svalutazione L.I.C. rappresentativi dei pregressi ammortamenti. La riclassifica delle appostazioni ha interessato, per un confronto omogeneo, anche l'anno 1995.

Tale riclassifica ha riguardato per lire 151.137 milioni i costi sostenuti per la "Banca dati impianti fissi" (BIDIF) che al netto dei relativi fondi svalutazione di lire 30.227 milioni sono stati successivamente imputati ai costi di ricerca e sviluppo.

Tutti i costi sotto indicati sono ammortizzati in cinque anni.

La variazione in diminuzione dell'intera posta è da attribuire alle quote di ammortamento dell'esercizio.

Nella tabella seguente sono evidenziate la movimentazioni intervenute nell'esercizio :

Tipologia	Costo				Ammortamenti						Valore di bilancio 1995	Valore di bilancio 1996
	Saldo 31 dic. 1995	Trasf. da LIC rettifiche e riclassifiche	Dismis- sioni	Acquisti	Saldo 31 dic. 1996	Saldo 31 dic. 1995	Trasf., retti- fiche e riclas- sifiche	Cancel. fondo per dismis.	Del 1996	Saldo 31 dic. 1996		
Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità												
- Partecipazione al Fondo consortile CESIT	10	0	0	0	10	6	0	0	2	8	4	2
- Costi di ricerca e sviluppo	31.064	196.011	0	0	227.075	12.966	44.135	0	45.341	102.442	18.096	124.634
	31.074	196.011	0	0	227.085	12.972	44.135	0	45.343	102.450	18.102	124.636
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili												
- Software	118.293	1.744	(25)	4.332	124.344	57.572	0	(25)	23.025	80.572	60.721	43.772
- Realizzazione marchio FS	980	0	0	0	980	588	0	0	196	784	392	196
	119.273	1.744	(25)	4.332	125.324	58.160	0	(25)	23.221	81.356	61.113	43.968
Altre												
- Migliorie su beni di terzi	17.044	2.492	0	1.573	21.109	10.763	449	0	3.514	14.726	6.281	6.382
Immobilizz. in corso e acconti	218.719	(199.715)		13.417	32.421	42.787	(42.787)	0	0	0	175.932	32.421
TOTALE	386.110	532	(25)	19.322	405.839	124.682	1.797	(25)	72.078	198.532	261.428	207.407

Immobilizzazioni materiali

La posta ammonta a 80.191.439 milioni con una variazione in aumento rispetto all'esercizio 1995 di 200.213 milioni.

Le variazioni fra il 1995 ed il 1996 sono le seguenti:

Valore di carico al 31.12.96	102.508.661
Ammortamenti e svalutazioni al 31.12.96	(22.317.222)
	80.191.439
Valore di carico al 31.12.95	99.854.883
Ammortamenti e svalutazioni al 31.12.95	(19.863.657)
	79.991.226
Aumento (diminuzione)	200.213

Anche per le immobilizzazioni materiali il trasferimento dalla voce "Immobilizzazioni in corso e acconti" alle singole voci dei cespiti, per lire 2.062.911 milioni, ha comportato il trasferimento dal "Fondo svalutazione immobilizzazioni in corso e acconti" di lire 88.730 milioni.

La rettifica operata in riduzione delle immobilizzazioni in corso per valori già ricompresi nei cespiti di lire 220.029 milioni ha comportato l'utilizzazione del Fondo svalutazione immobilizzazioni in corso per lire 204.658 milioni.

Gli incrementi del suddetto fondo (168.803 milioni) sono dovuti alla stima del deperimento di immobilizzazioni ancora classificate in corso, ma che in realtà sono in esercizio.

Nelle pagine che seguono sono riportate, rispettivamente, le analisi delle variazioni del « *Valore di carico* » (Tabella 1), delle « *Variazioni degli ammortamenti e svalutazioni* » - queste ultime relative alle immobilizzazioni in corso ed acconti - (Tabella 2) e dei « *Valori netti di bilancio* » (Tabella 3).

Gli incrementi dell'esercizio includono le capitalizzazioni:

- di costi interni per i lavori effettuati alla linea relativi ad interventi nel settore dell'armamento (lire 53.159 milioni);
- dei costi relativi alle manutenzioni cicliche effettuate sul materiale rotabile sia dalle officine ferroviarie (lire 441.111 milioni) sia dalle officine private (lire 102.830 milioni).

Nella colonna « *dismissioni e decrementi* » (Tabella 1) sono ricompresi anche i rotabili ed altri cespiti -beni mobili- radiati in attesa di alienazione rilevati tra le rimanenze; corrispondentemente nella colonna « *utilizzo fondi per dismissioni e decrementi* » (Tabella 2) sono ricompresi gli utilizzi dei fondi relativi a beni dismessi e/o ceduti.

Gli investimenti dell'esercizio sono per lo più relativi al rinnovamento e potenziamento del parco rotabili ed alla ristrutturazione della infrastruttura ferroviaria.

Gli incrementi dei lavori in corso sono relativi a costi sostenuti per stato avanzamento lavori, in attesa dell'entrata in esercizio delle linee.

La voce immobilizzazioni in corso ed acconti comprende anche le anticipazioni versate per la fornitura di materiale rotabile e la realizzazione di opere ferroviarie.

Al 31 dicembre 1996 le immobilizzazioni materiali non risultano gravate da ipoteche o privilegi, con l'esclusione del materiale rotabile trasferito alla società Eurofima a garanzia dei prestiti e gli alloggi da alienare ai sensi della legge n. 560/93; per questi ultimi si evidenzia che sulla base di un piano di dismissione, in aderenza alla legge citata, è proseguita l'attività di vendita, avviata nel 1995, dei citati immobili ai dipendenti aventi diritto.

Gli ammortamenti imputati nell'esercizio sono stati calcolati su tutti i cespiti ammortizzabili al 31 dicembre 1996 applicando le aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica.

Nel corso dell'esercizio è proseguito il lavoro di classificazione dei cespiti della Società che ha comportato delle riclassifiche tra cui, principalmente, il trasferimento tra i fabbricati civili di alcuni fabbricati industriali.

Nel 1996 si è provveduto, inoltre, al conferimento di un ramo di azienda alla società TSF relativo al settore informatico; sono stati ceduti beni il cui valore al netto degli ammortamenti era di lire 121.903 milioni realizzando, nel contempo, una plusvalenza di lire 27.097 milioni.

Sono state trasferite attrezzature sanitarie alla società Centro Diagnostico, il cui valore netto contabile ammontava a lire 41 milioni, realizzando anche in questo caso plusvalenze per lire 119 milioni.

Sono state, inoltre, cedute alla Società TAV progettazioni riguardanti l' « *Alta Velocità* ». Esse erano ricomprese nelle immobilizzazioni in corso per lire 57.377; la vendita ha comportato una plusvalenza di lire 2.707 milioni.

Tabella 1

Valore di carico	Valori al 31-dic-95	Trasferimento dai lavori in corso rettifiche e riclassifiche	Incrementi	Dismissioni e decrementi	Valori al 31-dic-96
1. Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale					
- terreni patrimoniali	344.521	(6.675)	0	(505)	337.341
- fabbricati civili	1.884.264	2.271.955	27.969	(239.114)	3.945.074
- fabbricati industriali	8.924.830	(2.168.728)	30.295	(38.203)	6.748.194
- infrastruttura ferroviaria e portuale	52.531.613	1.693.532	48.788	(8.552)	54.265.381
	63.685.228	1.790.084	107.052	(286.374)	65.295.990
2. Materiale rotabile, navi traghetto e impianti industriali					
- materiale rotabile	17.774.167	963.984	526.049	(304.546)	18.959.654
- navi traghetto	396.062	134	23	(303)	395.916
- impianti industriali	1.250.003	63.593	7.456	0	1.321.052
	19.420.232	1.027.711	533.528	(304.849)	20.676.622
3. Attrezzature industr. e commerc.					
- macchinari e attrezzatura	637.778	1.327	37.873	(3.273)	673.705
- mezzi di carico, scarico e trasp. interno	60.805	(122)	5.377	(211)	65.849
- impianti interni di comunicazione	24.818	150	1.670	(588)	26.050
	723.401	1.355	44.920	(4.072)	765.604
4. Altri beni					
- autoveicoli	59.449	(348)	5.218	(717)	63.602
- mobili e arredi	117.663	33	6.480	(4.020)	120.156
- macchine per ufficio	535.029	2.611	49.362	(227.391)	359.611
- telefoni cellulari	580	4	54	(6)	632
- attrezzature e impianti mense e ferrihotel	117.503	(17)	5.180	(3.300)	119.366
	830.224	2.283	66.294	(235.434)	663.367
5. Immobilizzazioni in corso e acconti					
- linee, impianti, fabbricati, materiali da impiegare e progetti diversi	13.020.721	(1.994.476)	1.892.003	(57.377)	12.860.871
- materiale rotabile	1.814.501	(972.741)	1.110.700	0	1.952.460
- navi traghetto	25.092	0	0	0	25.092
- anticipi a fornitori	335.484	(156.757)	90.014	(86)	268.655
	15.195.798	(3.123.974)	3.092.717	(57.463)	15.107.078
TOTALE GENERALE	99.854.883	(302.541)	3.844.511	(888.192)	102.508.661

Tabella 2

Ammortamenti e svalutazioni	Valori al 31-dic-95	Trasferimenti rettifiche e riclassifiche	Ammorta- menti e svalutazioni 1996	Utilizzo fondi per dismiss. e decrem.	Valori al 31-dic-96	Aliquote di ammortamento
1. Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale	-	-	-	-	-	-
- terreni patrimoniali	262.088	340.745	70.684	(33.598)	639.919	1,50%
- fabbricati civili	1.497.472	(360.153)	134.882	(3.828)	1.268.373	2,00%
- fabbricati industriali						
- infrastruttura ferroviaria e portuale	8.675.507	45.038	1.307.346	(86)	10.027.805	0,50 % : 6,00 %
	10.435.067	25.630	1.512.912	(37.512)	11.936.097	
2. Materiale rotabile, navi traghetto e impianti industriali						
- materiale rotabile	7.615.162	0	1.288.463	(234.584)	8.669.041	5,00 % : 20,00 %
- navi traghetto	276.207	0	29.808	(76)	305.939	7,50%
- impianti industriali	229.449	9.008	32.778	0	271.235	2,00 % : 2,50 %
	8.120.818	9.008	1.351.049	(234.660)	9.246.215	
3. Attrezzature industriali e commerciali						
- macchinari e attrezzatura	318.000	(17)	50.951	(1.808)	367.126	10,00%
- mezzi di carico, scarico e trasporto interno	32.321	0	5.320	(160)	37.481	7,50%
- impianti interni di comunicazione	19.085	16	2.810	(544)	21.367	25,00%
	369.406	(1)	59.081	(2.512)	425.974	
4. Altri beni						
- autoveicoli	49.491	60	5.019	(664)	53.906	25,00%
- mobili e arredi	75.163	5	10.271	(3.109)	82.330	12,00%
- macchine da ufficio	395.233	24	41.964	(165.312)	271.909	12,00 % : 20,00 %
- telefoni cellulari	313	0	116	(4)	425	20,00%
- attrezzature, impianti, mense e ferretel	81.643	(23)	9.260	(2.443)	88.437	25,00%
	601.843	66	66.630	(171.532)	497.007	
Fondo svalutazione immobilizzazioni in corso e acconti						
- linee, impianti, fabbricati, materiali da impiegare e progetti diversi	295.102	(293.388)	168.803	0	170.517	
- anticipi a fornitori	41.421	0	0	(9)	41.412	
	336.523	(293.388)	168.803	(9)	211.929	
TOTALE GENERALE	19.863.657	(258.685)	3.158.475	(446.225)	22.317.222	

Tabella 3: Valori netti di bilancio

Valori netti di bilancio per tipologia di cespiti	Valori di carico al 31-dic-95	Ammort. e svalutaz. 31-dic-95	Valore di bilancio 1995	Valori di carico al 31-dic-96	Ammort. e svalutaz. 31-dic-96	Valore di bilancio 1996
1. Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale.						
- terreni patrimoniali	344.521	-	344.521	337.341	-	337.341
- fabbricati civili	1.884.264	(262.088)	1.622.176	3.945.074	(639.919)	3.305.155
- fabbricati industriali	8.924.830	(1.497.472)	7.427.358	6.748.194	(1.268.373)	5.479.821
- infrastrutt. ferroviaria e portuale	52.531.613	(8.675.507)	43.856.106	54.265.381	(10.027.805)	44.237.576
	63.685.228	(10.435.067)	53.250.161	65.295.990	(11.936.097)	53.359.893
2. Materiale rotabile, navi traghetto e impianti industriali						
- materiale rotabile	17.774.167	(7.615.162)	10.159.005	18.959.654	(8.669.041)	10.290.613
- navi traghetto	396.062	(276.207)	119.855	395.916	(305.939)	89.977
- impianti industriali	1.250.003	(229.449)	1.020.554	1.321.052	(271.235)	1.049.817
	19.420.232	(8.120.818)	11.299.414	20.676.622	(9.246.215)	11.430.407
3. Attrezzature industriali e commerciali						
- macchinari e attrezzatura	637.778	(318.000)	319.778	673.705	(367.126)	306.579
- mezzi di carico, scarico e trasporto interno	60.805	(32.321)	28.484	65.849	(37.481)	28.368
- impianti interni di comunicazione	24.818	(19.085)	5.733	26.050	(21.367)	4.683
	723.401	(369.406)	353.995	765.604	(425.974)	339.630
4. Altri beni						
- autoveicoli	59.449	(49.491)	9.958	63.602	(53.906)	9.696
- mobili e arredi	117.663	(75.163)	42.500	120.156	(82.330)	37.826
- macchine da ufficio	535.029	(395.233)	139.796	359.611	(271.909)	87.702
- telefoni cellulari	580	(313)	267	632	(425)	207
- attr., impianti, mense e ferrhotel	117.503	(81.643)	35.860	119.366	(88.437)	30.929
	830.224	(601.843)	228.381	663.367	(497.007)	166.360
	84.659.085	(19.527.134)	65.131.951	87.401.583	(22.105.293)	65.296.290
5. Immobilizzazioni in corso e acconti						
- linee, impianti, fabbricati, materiali da impiegare e progetti diversi	13.020.721	(Svalutaz.) (295.102)	12.725.619	12.860.871	(Svalutaz.) (170.517)	12.690.354
- materiale rotabile	1.814.501	0	1.814.501	1.952.460	0	1.952.460
- navi traghetto	25.092	0	25.092	25.092	0	25.092
- anticipi a fornitori	335.484	(41.421)	294.063	268.655	(41.412)	227.243
	15.195.798	(336.523)	14.859.275	15.107.078	(211.929)	14.895.149
TOTALE GENERALE	99.854.883	(19.863.657)	79.991.226	102.508.661	(22.317.222)	80.191.439

Immobilizzazioni finanziarie

La posta ammonta a 6.727.605 milioni con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio 1995 di 44.340.720 milioni.

Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni

La voce ammonta a 1.376.854 milioni con una variazione in aumento rispetto all'esercizio 1995 di 153.596 milioni.

La natura dei rapporti intercorrenti con le principali controllate e collegate è analizzata nella relazione sulla gestione; nelle pagine che seguono sono riportate le tabelle contenenti l'analisi delle partecipazioni e le variazioni intervenute nell'esercizio. I valori di bilancio sono al netto delle svalutazioni operate: 85.973 milioni al 31/12/1995 e 46.481 milioni al 31/12/1996.

Analisi delle variazioni del valore di bilancio delle partecipazioni

(Tabella 1)

(Tabella 1.a)

Società controllate	Valore di bilancio 31.12.95	Acquisti o sottoscri- zioni	Vendite	Altre Variazioni	Accanton. F.do svalu- tazioni	Valore di bilancio 31.12.96
C.I.T. S.p.A.	21.123					21.123
Efeso S.p.A.	9.800					9.800
Eurolog	0	176.258				176.258
Fercredit S.p.A.	7.000					7.000
IDROVIE S.p.A.	100	600	(700)			0
Immobiliare FS ABRUZZO S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS BASILICATA S.r.l. (*)	20				(14)	6
Immobiliare FS CALABRIA S.r.l. (*)	20				(13)	7
Immobiliare FS CAMPANIA S.r.l. (*)	20				(14)	6
Immobiliare FS EMILIA ROMAGNA S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS FRIULI VENEZIA GIULIA S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS LAZIO S.r.l.	10.000				(2.616)	7.384
Immobiliare FS LIGURIA S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS LOMBARDIA S.r.l.	10.000				(443)	9.557
Immobiliare FS MARCHE S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS MOLISE S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS PIEMONTE S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS PUGLIA S.r.l. (*)	10.000					10.000
Immobiliare FS SARDEGNA S.r.l. (*)	20				(13)	7
Immobiliare FS SICILIA S.r.l. (*)	20				(13)	7
Immobiliare FS TOSCANA S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS TRENTO ALTO ADIGE S.r.l. (*)	20				(13)	7
Immobiliare FS UMBRIA S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS VALLE D'AOSTA S.r.l. (*)	20				(15)	5
Immobiliare FS VENETO S.r.l. (*)	20				(15)	5

(*) in liquidazione.

(segue Tabella 1.a)

Società controllate	Valore di bilancio 31.12.95	Acquisti o sottoscri- zioni	Vendite	Altre Variazioni	Accanton. F.do svalu- tazioni	Valore di bilancio 31.12.96
ITACA S.p.A.	12.914	5.019	(17.933)			0
Italferr-Sis.T.A.V. S.p.A.	13.395		(213)			13.182
METROPOLIS S.p.A.	195.000					195.000
Romaduemila S.p.A.	98.000		(98.000)			0
SAP S.r.l.	626	5.999			(5.194)	1.431
Società Traffici Multimodali STM S.r.l.	43.817		(43.817)			0
Sogin S.r.l.	80.000					80.000
T.A.V. S.p.A.	43.000	129.000				172.000
Tele Sistemi Ferroviari TSF S.r.l.	99	149.000				149.099
Termini S.p.A.	0	500	(500)			0
Totale controllate (a)	555.214	466.376	(161.163)		(8.498)	851.929

(Tabella 1.b)

Società collegate	Valore di bilancio 31.12.95	Acquisti o sottoscri- zioni	Vendite	Altre variazioni	Accanton. F.do svalu- tazioni	Valore di bilancio 31.12.95
Alpe Adria S.p.A.	100		(100)			0
Bologna 2000	0	500				500
Centro di Riabilitazione S.p.A.	80					80
Centro Diagnostico S.p.A.	2.240	1.611				3.851
Cisalpine AG	40.419					40.419
European Consultant Partnership ECP S.p.A. (1)	4.000	108.000		(112.000)		0
Ferrovie Nord Milano S.p.A.	44.652					44.652
GSA (2)	58.545			(58.545)		0
ISFORT S.p.A.	1.960					1.960
Istituto Scientifico Breda	0	200				200
ITEF S.r.l.	21.647					21.647
SIGMA S.p.A.	10.470					10.470
Smafer S.p.A.	960					960
Sve Rail Italia	332					332
Urbana S.p.A.	10.000				(625)	9.375
Totale collegate (b)	195.405	110.311	(100)	(170.545)	(625)	134.446

(1) Trasferita tra le "attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni".

(2) Trasferita tra le "altre partecipazioni".

(Tabella 1.c)

Altre Imprese	Valore di bilancio 31.12.95	Acquisti o sottoscri- zioni	Vendite	Altre variazioni	Accanton. F.do sva- luta- zione	Valore di bilancio 31.12.96
BCC Bureau Central de Clearing	0	14				14
B.N.L. S.p.A.	6.075					6.075
C.E.M.I.M. S.c.a.	159					159
C.E.P.I.M. Parma S.p.A.	377		(377)			0
Centro merci Orte S.p.A.	100					100
CIM S.p.A.	0	130				130
Consorzio Napolipass	25					25
Eurofima S.p.A.	258.152					258.152
Europrogetti e Finanza	1.950					1.950
G.S.A.	0			58.545		58.545
Gestione Servizi Interportuali S.r.l.	150					150
Groupe Systra	0	1.945				1.945
HIT RAIL B.V.	187					187
Intercontainer Interfrigo ICF	7.812					7.812
Interporti Lombardi S.p.A.	608				(608)	0
Interporti Mercè Padova S.p.A.	613					613
Interporto A. Vespucci S.p.A.	250					250
Interporto Bergamo Montello S.p.A.	240				(68)	172
Interporto Bologna S.p.A.	395					395
Interporto Torino S.p.A.	400		(400)			0
Interporto Trento S.p.A.	100					100
Lingotto S.r.l.	3.945					3.945
Lingotto Uffici S.p.A.	36.000					36.000
Metrebus	50					50
Metropolitana del Veneto S.p.A.	170				(170)	0
S. Paolo di Torino S.p.A. (1)	148.900			(148.900)		0
Stretto di Messina S.p.A.	5.982	7.728				13.710
Totale altre partecipate (c)	472.640	9.817	(777)	(90.355)	(846)	390.479
TOTALE GENERALE (a)+(b)+(c)	1.223.259	586.504	(162.040)	(260.900)	(9.969)	1.376.854

(1) Trasferita tra le "attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni".

Le principali variazioni intervenute nel settore delle partecipazioni nel corso del 1996 riguardano: per milioni 1 l'acquisto, dalla ex controllata STM della Società Sigma Cargo, per milioni 176.257 la ricapitalizzazione della stessa società successivamente trasformata nella Società Eurolog di cui FS detiene il 99,23%; per milioni 129.000 l'aumento di capitale della T.A.V. a fronte del quale risultano ancora decimi da versare per milioni 90.300; infine, 149.000 milioni, so-

no relativi all'incremento della partecipazione in T.S.F. per conferimento del ramo d'azienda EDP comprensivo dei relativi immobili.

Le variazioni in diminuzione sono attribuibili principalmente al trasferimento delle Società European Consultant Partneship e Istituto San Paolo di Torino tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, in attesa della vendita. Ulteriori decrementi si sono verificati a seguito della definizione di un progetto di riassetto complessivo del portafoglio nel settore della logistica integrata, caratterizzato dal trasferimento ad Eurolog del complesso delle partecipazioni nel settore merci detenute direttamente da FS (ITACA S.p.A., S.T.M. S.p.A., Idrovie S.p.A., Alpe Adria S.p.A., Ce.pi.m. Parma S.p.A., Interporto di Torino S.p.A.) e della realizzazione di un analogo progetto nel settore dello sviluppo immobiliare che ha portato alla cessione a Metropolis, in coerenza con la sua missione imprenditoriale a valenza nazionale, delle partecipazioni nella Società Romaduemila S.p.A. e Termini S.p.A. in precedenza direttamente detenute da FS. Quest'ultimo progetto, inoltre, al fine di razionalizzare la presenza del gruppo FS nel settore immobiliare, ha comportato la messa in liquidazione di 18 delle 20 società immobiliari regionali.

Analisi del Fondo Svalutazione partecipazioni

Società controllate, collegate e altre	Valore al 31.12.1995	Utilizzi 1996	Accantona- menti 1996	Valore al 31.12.1996
Controllate				
C.I.T. S.p.A.	10.594	0	0	10.594
IDROVIE S.p.A.	54	(54)	0	0
ITACA S.p.A.	4.972	(4.972)	0	0
SAP S.r.l.	7.610	(7.610)	5.194	5.194
S.T.M. S.r.l.	13.183	(13.183)	0	0
Immobiliari	0	0	3.304	3.304
Collegate				
Urbana	0	0	625	625
Interporto di Bergamo	0	0	68	68
Metropolitana del Veneto	0	0	170	170
Altre				
Interporti Lombardi	0	0	608	608
Stretto di Messina S.p.A.	268	0	0	268
TOTALE	36.681	(25.819)	9.969	20.831

Confronto dei valori di bilancio con la frazione di patrimonio netto di pertinenza FS (Tabella 2)

Società controllate	Capitale Sociale	Utili (perdite) dell'esercizio	Patrimonio netto	% di partecipazione FS	Patr. netto di pertin. FS (1)	Valore di bilancio 1996 (2)	Differenza 3=(2)-(1)
CIT S.p.A.	31.724	815	21.943	99,98%	21.938	21.123	(815)
Efeso S.p.A.	10.000	806	12.176	98,00%	11.932	9.800	(2.132)
Eurolog	177.631	1.892	179.638	99,23%	178.255	176.258	(1.997)
Fercredit S.p.A.	10.000	3.650	14.079	70,00%	9.855	7.000	(2.855)
Immobiliare FS ABRUZZO S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immobiliare FS BASILICATA S.r.l. (*)	20	(10)	6	100,00%	6	6	0
Immobiliare FS CALABRIA S.r.l. (*)	20	(10)	7	100,00%	7	7	0
Immobiliare FS CAMPANIA S.r.l. (*)	20	(9)	6	100,00%	6	6	0
Immobiliare FS EMILIA ROMAGNA S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immob. FS FRIULI VENEZIA GIULIA S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immobiliare FS LAZIO S.r.l.	10.000	(2.443)	7.384	100,00%	7.384	7.384	0
Immobiliare FS LIGURIA S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immobiliare FS LOMBARDIA S.r.l.	10.000	(232)	9.557	100,00%	9.557	9.557	0
Immobiliare FS MARCHE S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immobiliare FS MOLISE S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immobiliare FS PIEMONTE S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immobiliare FS PUGLIA S.r.l. (*)	10.000	96	10.106	100,00%	10.106	10.000	(106)
Immobiliare FS SARDEGNA S.r.l. (*)	20	(10)	7	100,00%	7	7	0
Immobiliare FS SICILIA S.r.l. (*)	20	(10)	7	100,00%	7	7	0
Immobiliare FS TOSCANA S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immob. FS TRENT. ALTO ADIGE S.r.l. (*)	20	(10)	7	100,00%	7	7	0
Immobiliare FS UMBRIA S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immobiliare FS VALLE D'AOSTA S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Immobiliare FS VENETO S.r.l. (*)	20	(10)	5	100,00%	5	5	0
Italferr-Sis.T.A.V. S.p.A.	14.186	968	35.300	92,90%	32.801	13.182	(19.619)
Metropolis S.p.A.	200.000	2.104	205.078	97,50%	199.950	195.000	(4.950)
SAP S.r.l.	6.626	(5.194)	1.431	99,99%	1.431	1.431	0
Sogin S.r.l.	30.000	(2.970)	32.762	55,00%	18.019	80.000	61.981
T.A.V. S.p.A.	400.000	5.214	416.109	43,00%	178.927	172.000	(6.927)
Tele Sistemi Ferroviari TSF S.r.l.	149.099	564	149.676	100,00%	149.676	149.099	(577)
	0						
Totale	1.059.606	5.101	1.095.334		829.926	851.929	22.003

(*) in liquidazione

Società collegate	Capitale Sociale	Utili (perdite) dell'es.	Patrimonio netto	% di partecipazione FS	Patr. netto di pertin. FS (1)	Valore di bilancio 1996 (2)	Differenza 3 = (2)-(1)
a) Incluse nelle immobilizzazioni finanziarie:							
Bologna 2000	1.000	(173)	827	50,00%	414	500	86
Centro di Riabilitazione S.p.A.	200	(201)	149	40,00%	60	80	20
Centro Diagnostico S.p.A.	6.000	(3.685)	3.324	40,00%	1.330	3.851	2.521
Cisalpino AG	80.342	(6.435)	69.857	50,00%	34.929	40.419	5.490
Ferrovie Nord Milano S.p.A. (1)	207.096	7.479	244.010	14,74%	35.970	44.652	8.682
Isfort S.p.A.	4.000	(1.368)	2.313	49,00%	1.133	1.960	827
Istituto Scientifico Breda	1.000	1	3.603	20,00%	721	200	(521)
Itef	470	38	5.134	50,00%	2.567	21.647	19.080
Sigma S.p.A.	15.000	6.116	22.675	46,00%	10.430	10.470	40
Smafer S.p.A. (1)	5.000	22	3.682	20,00%	736	960	224
Sve Rail Italia AB	668	(19)	669	50,00%	334	332	(2)
Urbana	20.000	(911)	18.883	50,00%	9.442	9.375	(67)
Totale	340.776	864	375.126		98.066	134.446	36.380
TOTALE controllate e collegate	1.368.658	5.150	1.448.518		906.054	965.252	59.198
b:) Trasferita nell'attivo circolante							
E.C.P.	228.000	27	228.037	49,12%	112.018	112.000	(18)

La differenza fra valore di carico di Sogin S.r.l. e la corrispondente frazione di patrimonio netto della controllata è prevalentemente da ricondurre al maggior prezzo corrisposto all'acquisto della partecipazione rispetto al patrimonio netto dell'epoca ed è riferibile a plusvalori latenti insiti nelle consistenze patrimoniali delle società da essa controllate. Le differenze relative alle collegate Centro Diagnostico S.p.A., Ferrovie Nord Milano S.p.A., ITEF e Smafer S.p.A. trovano simile origine e motivazione, mentre per la Cisalpino AG non si è provveduto a svalutare la partecipazione per perdite in quanto la società, avendo iniziato l'attività nel 1996, ha valide prospettive di redditività.

Le Società ISFORT, Bologna 2000 e Centro di Riabilitazione non sono state svalutate in quanto di recente costituzione.

(1) Dati riferiti all'esercizio 1995

Si indicano qui di seguito le informazioni complete sulla sede delle società controllate e collegate:

(Tabella 3)

Società controllate	
Compagnia Italiana Turismo - S.p.A.	Via Barberini , 86 * 00185 R O M A
Efeso S.p.A.	Piazza di Spagna, 35 * 00161 R O M A
Eurolog S.p.A.	Via Savoia, 19 * 00198 R O M A
Fercredit Servizi Finanziari S.p.A.	Via Cassia , 11 * 00191 R O M A
20 Immobiliari Regionali FS	Piazza della Croce Rossa 1, * 00161 R O M A
Italfer - Sis. T.A.V. S.p.A.	Via Marsala, 53 * 00173 R O M A
Metropolis Società per le Valorizzazioni e Diversificazioni Patrimoniali S.p.A.	Via Amo , 64 * 00198 R O M A
SAP S.r.l.	Via A. Ruspoli , 190 * 00126 Acilia (RM)
SOGIN S.r.l.	Viale dei Cadorna, 105 * 50129 F I R E N Z E
T.A.V. Treno Alta Velocita' S.p.A.	Via Nomentana , 26 * 00161 R O M A
Tele Sistemi Ferroviari TS F S.r.l.	Piazza della Croce Rossa , 1 * 00161 R O M A
Società collegate	
Bologna 2000 S.r.l.	Piazza Maggiore, 6 * 40100 BOLOGNA
Centro Diagnostico S.p.A.	Via Pigafetta, 1 * 00154 R O M A
Centro Di Riabilitazione S.p.A.	Via Fieschi , 3/15 * 16100 GENOVA
Cisalpino A G	Bahnhof Strasse , 37 * GÜMLIGEN - Stoccolma
European Consultant Partnership ECP S.p.A.	Via Lamaro, 15 * 00173 R O M A
Ferrovie Nord Milano S.p.A.	Piazzale Cadorna, 14 * 20123 M I L A N O
Isfort S.p.A.	Via Di Villa Albani, 20 * 00198 R O M A
Itef S.r.l.	Via Donatori del Sangue, 100 * 20010 ARLUNO (MI)
Sigma Società Italiana Di Gestione Sistemi Multi Accesso S.p.A.	Via Cesare G. Viola, 43 * 00148 R O M A
Smafer Servizi Media Advertising Ferroviari S.p.A.	Via Pirelli, 32 * 20124 M I L A N O
Sve Rail Italia AB	Via Emilia, 47 * 00187 R O M A
Urbana S.p.A.	Piazza della Croce Rossa , 1 * 00161 R O M A

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti

La posta ammonta a 5.350.507 milioni con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio 1995 di 44.494.316 milioni.

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso imprese controllate

Esigibili oltre l'esercizio successivo	31.12.96	31.12.95	Differenza
Versamenti in conto futuri aumenti di capitale - Itaca S.p.A.	0	47.100	(47.100)
Finanziamenti alla T.A.V. S.p.A.	5.143.970	4.272.464	871.506
Totale	5.143.970	4.319.564	824.406

Con la cessione della Società ITA.CA alla Società Eurolog si è provveduto al trasferimento del credito, ammontante complessivamente a 70.842 milioni nel 1996, per i versamenti effettuati dalla FS in conto futuri aumenti di capitale. Tale importo è stato ricompreso nel valore di cessione.

I finanziamenti alla TAV sono infruttiferi e sono stati erogati sulla base di apposita convenzione per la realizzazione del sistema Alta Velocità. L'incremento riflette i versamenti effettuati a tale titolo nell'esercizio. Il rimborso di tali finanziamenti è previsto oltre i 5 anni.

Crediti verso altri

Crediti per tipologia di debitore	31.12.96	31.12.95	Differenza
Esigibili entro l'esercizio successivo:			
Crediti verso il personale:			
- Contributi a carico del personale per riliquidazione indennità di buonuscita art. 2 L. 87/94	64.376	65.450	(1.074)
- Mutui ex OPAFS	20.533	23.628	(3.095)
	84.909	89.078	(4.169)
Esigibili oltre l'esercizio successivo:			
Crediti verso il personale:			
- Contributi a carico del personale per riliquidazione indennità di buonuscita art. 2 L. 87/94	64.376	130.900	(66.524)
- Mutui ex OPAFS	38.496	57.721	(19.225)
	102.872	188.621	(85.749)
Crediti verso altri:			
Depositi cauzionali	16.135	16.130	5
Altre società partecipate: HIT RAIL BV	2.078	2.078	0
Crediti diversi	544	150	394
	18.757	18.358	399
Totale crediti esigibili (ltre l'esercizio successivo)	121.629	206.979	(85.350)
Fondo svalutazione crediti	0	0	0
Totale generale	206.538	296.057	(89.519)

I crediti verso il personale per integrazione di contributi per la riliquidazione della indennità di buonuscita (legge n. 87/1994) appostata nel relativo fondo, riguardano la residua parte di contributi a carico del dipendente la cui riscossione avviene tramite apposite trattenute mensili.